Дело № 5-7-116/2018

(05-0116/7/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 мая 2018 года

г. Симферополь

ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г., с участием Сенькив Е.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от  05.04.2018  № 37-01-51/2018-493-4 об административном правонарушении) в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Гермес Юг» Сенькив Евгения Степановича, информация скрыта года рождения, место рождения информация скрыта, место жительства информация скрыта, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

06.03.2018  года Инспекцией по труду республики Крым в соответствии с трудовым кодексом Российской Федерации, Положением о федеральной службе по труду и занятости, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 324 от 30.06.2004, федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» № 294-ФЗ от 26.12.2008, проведена внеплановая выездная проверка соблюдения законодательства Российской Федерации о труде по обращению Рыбака И.В. № Р-439 от 12.02.2018, в результате проведения проверки выявлены нарушения.

Об устранении указанных нарушений директору ООО «Гермес Юг» Сенькив Е.С., расположенного по адресу информация скрыта было вручено обязательное для исполнение предписание № 20-01-51/2018-493-3 от 06.03.2018 и установлен срок его исполнения – 21 марта 2018 года.

По состоянию на 22 марта 2018 года в Инспекцию по труду Республики Крым не поступили документы, подтверждающие выполнения предписания № 20-01-51/2018-493-3 от 06.03.2018, ранее выданное должностным лицом Инспекции по труду, об устранении обязательных требований не выполнено, а именно:
- не направлено уведомление Рыбаку И.В. о необходимости явиться за трудовой книжкой, либо дать согласие на отправление ее по почте;

- Приказ № 12 от 30.04.2017 о расторжении трудового договора не приведен в соответствие с ч. 1 ст. 77 ТК РФ, Рыбаку И.В. не выплачена среднемесячная заработная плата за период с 30.04.2017 по 31.10.2017 вместе с денежной компенсацией за несвоевременную выплату, что явилось правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 ст.19.5 КоАП РФ состав административного правонарушения образует невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

В судебном заседании директор ООО «Гермес Юг» Сенькив Е.С. вину признал в полном объеме.

Факт совершения Сенькив Е.С административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: - протоколом об административном правонарушении от 05.04.2018 № 37-01-51/2018-493-4 (л.д. 2-6); - определением от 05.04.2017 № 37 по делу об административном правонарушении (л.д. 7-8); - приказом от 27.06.2014 № 01 «О вступлении в должность директора» (л.д. 10); - предписанием от 06.03.2018 № 20-01-51/2018-493-3 (л.д. 11-12); - актом проверки от 06.03.2018 № 20-01-51/2018-493-2 (л.д. 13-15).

При исследовании имеющихся в деле доказательств мировой судья находит, что вина юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч . 1 ст. 19.5 КоАП РФ полностью и объективно доказана совокупностью доказательств по делу. Суд не имеет объективных причин не доверять материалам дела, составленным уполномоченным лицом и соответствующим требованиям закона.
Кроме того, судом также учитывается, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
В связи с вышеизложенным, учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания предусмотренного санкцией вмененной статьи.
Оснований для прекращения производства по делу мировой судья не находит, поскольку срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч.1 ст.4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела, не истек.

На основании изложенного, руководствуясь  ст. 4. 1, ч. 1 ст. 19.5, 29.10   КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Гермес Юг» Сенькив Евгения Степановича, информация скрыта года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: счет № 40101810335100010001; получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Инспекция по труду); наименование банка: Отделение Республика Крым, г. Симферополь; БИК – 043510001; ИНН – 9102011456; КПП – 910201001; ОКТМО: Симферополь – 35701000; КБК: для доходов в муниципальные бюджеты – 837 1 16 90040 04 0000 140; лицевой счет: 04 75 22 03 330.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Разъяснить положение ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым.

Мировой судья

                                       Бугаева Л.Г.